江津规资函〔2023〕318号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区第十七届政协二次会议
第002号提案的复函

农工党江津区工委：

你委提出的《关于改善西部（重庆）科学城江津片区城市交通的建议》已收悉，感谢一直以来对我区城市交通规划的关心与支持。你委的提案客观陈述现状，实事求是地提出了非常好的建议，对进一步改善道路交通和提升规划标准很有启发和帮助。收到建议后我局高度重视，立即安排专人负责此项工作，制定了工作方案，并组织区交通局、区城管局、科学城江津管委会（双福工业园发展中心）等相关单位进行专题研究，现具体报告如下：

4月4日，市委书记袁家军在主持召开城市规划工作专题会议时指出，西部(重庆)科学城承担着推动中心城区高质量发展的重要使命，是落实国家战略，建设现代化新重庆的重要引擎，渝西地区是成渝地区双城经济圈建设的发力点，要优化交通布局，把握区位特点，树立现代交通理念。5月15日，市委书记袁家军在主持召开渝西地区打造成渝地区双城经济圈建设先行区工作座谈会上强调，坚持规划先行，加快推进渝西地区一体化高质量发展，把渝西地区打造成为成渝地区双城经济圈建设先行区、现代化城市群协同发展样板区、现代化新重庆建设新的经济增长极。
西部（重庆）科学城江津片区作为西部（重庆）科学城、我区乃至渝西地区的重要组成部分，你委提案深入落实市委指示精神，其中“提高规划标准、推进组团间互联互通、合理规划货运路线”等建议对于指导我局高水平规划改善西部（重庆）科学城江津片区城市交通体系有重要帮助，对支撑西部（重庆）科学城、渝西地区及我区高质量发展具有重要作用和指导意义。

一、关于适当提高主干路及周边地块规划标准的建议

（一）积极提升路网体系、优化道路节点、增强组团间互联互通。一是结合国土空间规划编制工作，依托轨道交通系统，紧抓重庆市轨道5号线过江段、19号线建设机遇，积极争取17号线，依托江津北站等重要交通枢纽，实现与高新区、主城区高效联系。二是积极推动高快速路网体系的提升，以片区内道路快速化改造，全方位对接重庆都市区高快速路网体系，增加组团间路网联系。三是科学城江津管委会（双福工业园发展中心）编制的《科学城江津园区交通体系规划》，已对交通枢纽、快速路路网、主次干道路网、周边路网衔接以及重要立交节点等均进行深入研究和优化，规划已形成10处高速上下道口，21处内部立交节点。四是积极推进组团间道路建设，建议中提出的南北大道快速化改造项目已经完成了前期研究，其中南北大道（双凤路-九江大道段）正在进行初步设计，并通过专家评审；浒溪北路、德感滨江路一期、缙云山沿山道路（恒大养生谷段）道路工程正在积极推进建设中；团结大道南延线和科创大道已纳入科学城江津片区综合交通体系规划中。随着浒溪北路、德感滨江路等主干路的推进，未来将有效缓解南北大道交通压力，远期将形成组团间“多通道”网络格局。

（二）合理规划货运通道及货运停车场。一是规划形成以绕城、江泸北线、合璧津、江泸、江津南环线等高速公路和德感-白沙-朱沱、吴滩-永川南-荣昌（大足）、油溪-璧山-北碚、珞璜-杜市-綦江-万盛等快速公路干线为主要支撑的区域货运通道。二是规划预研白市驿货运站经双福接入重庆新机场、临江枢纽的铁路联络线，大幅提升枢纽间互联互通水平，带动江津临空经济区协同发展。三是结合西部科学城（重庆）江津片区土地利用规划、现状条件及枢纽布局，近期规划三条主要货运通道和4处货运停车场。其中货运通道为：南北通道——以祥福大道、福星大道、南北大道、津马路等构成江津园区南北向主要货运通道；东西通道——双福片区北部以珊瑚大道、福云大道联系东西向货运转换需求，中部以九江大道构成东西向货运通道；东部通道——滨江新城片区由西江大道、森迪大道构成东向货运通道。货运停车场有：双福3处、德感工业园区2处，分别是英利东路货运停车场、石油管廊两侧货运停车场、小康路货运停车场、德感工业园南部片区、东方红片区停车场。
（三）优化物流用地布局，强化加油站选址。一是整合提升布局分散、规模小、自动化程度低的仓储设施，优化珞璜港、双福等区域的物流用地布局，推进低效产业用地腾退，促进空间功能更新优化。二是进一步强化加油站布点工作，在满足其网点设置间距要求的基础上，避开人流密集和重要建筑，尽量避免在主干道开设出入口。

二、关于科学管理主干道沿线设施的建议

（一）关于规范干道开口程序方面。我局严格按照《重庆市城市规划管理技术规定》相关要求执行，在方案设计阶段严格把控建设项目车行出入口。一是禁止在快速路、立交匝道上直接开口；不得擅自在主干路上开口，确需开口的，应当专题论证，有条件的，应当通过设置辅道开口，但人行道宽度不得减少。二是当相邻道路为2条或者2条以上不同等级道路的，应当在较低一级城市道路上设置车行出入口。三是加油（气）站应当临辅路设置，确需临主路设置的，应当设置在与主路分离的停靠区内，停靠区车行出入口应当满足快速路出入口最小间距的规定。四是鼓励与相邻用地建设项目共用车行出入口，减少对城市道路的车行开口数量。

（二）关于满足路口安全视距方面。 严格按照《城市道路交叉口规划规范》的要求，在视距三角形限界内，不得规划布设任何高出道路平面标高1.0米且影响驾驶员视线的物体。

（三）关于强化特殊路段疏解能力方面。对于新建中小学项目，在审查具体项目方案时，严格按照《重庆市义务教育中小学建筑设计导则》进行设计，校区主入口一般要求设置在城市支路，并设置接送学生车辆即停即走的临时停车带，其停车带的长度不宜小于30米。对于公园项目，我局将充分考虑公园容量，科学分析入园人数，做好配套停车设施的建设。对于公共交通覆盖力较弱的问题，区交通局已指导区内公交企业根据客流实际优化调整发班密度、在上下班高峰期适当增加发车班次，并督促公交企业积极对接有需求的学校开行定制公交，保障学校的个性化出行需求。同时，我局将积极对接交管部门，进一步加强重要路段交通秩序疏导，根据现场交通情况实施交通管制，对违停机动车，依法予以处罚。

三、关于统筹做好三个组团一体化设计工作的建议

目前，科学城江津管委会（双福工业园发展中心）已编制完成《科学城江津园区交通体系规划》，该规划中已统筹考虑了组团之间主要道路断面布置形式，并提出依托道路资源打造高效便捷“四纵九横多连接”城市一级慢行骨架和依托绿地资源构建“两轴一带三环”绿道体系。下步，我局将积极建议双福、滨江新城和德感三个平台，建立统一的城市道路景观建设标准，从绿化景观、硬质铺装和附属设施等三个方面予以整体把控。

四、下一步拟开展的相关工作

为了进一步提升西部（重庆）科学城江津片区对外交通条件，支撑片区产业发展，优化城市功能区交通组织，我局拟开展以下工作：一是在市规资局等市级部门统筹领导下做好渝西地区国土空间整体规划、全市非付费快速物流通道规划等一系列涉及西部（重庆）科学城江津片区的规划编制，进一步谋划片区对外多层次、多方式立体综合交通体系；二是按照区主要领导指示，配合开展西部（重庆）科学城江津片区新增货运铁路规划研究，提升片区对外物流通道水平；三是进一步配合推进片区外围交通规划提升，加快推进“三桥一隧”建设等相关事宜，整体提升片区对外出行条件和效率。

最后再次感谢你们的宝贵建议，请以后继续关注城市交通规划，给我们的工作提出意见和建议。

此复函已经江津区规划自然资源局夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区政协提案委。

附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年6月1日

联 系 人：钟晓玲
联系电话：15178808473
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	配合市局做好渝西地区国土空间整体规划、全市非付费快速物流通道规划等一系列涉及西部（重庆）科学城江津片区的规划编制
	长期
	江津区规划自然资源局、区交通局、科学城江津管委会（双福工业园发展中心）、滨江新城建设管理中心、德感工业园发展中心

	2
	完成西部（重庆）科学城江津片区新增货运铁路规划研究
	2023年10月
	科学城江津管委会（双福工业园发展中心）

	3
	加快推进建设浒溪北路、德感滨江路二期道路建设
	2025年06月
	滨江新城建设管理中心、科学城江津管委会（双福工业园发展中心）

抄送：区政府督查室、区政协提案委员会。
B     类

同意公开

— 2 —
— 3 —